张家口市统计专业职称改革领导小组办公室

张家口市职称改革领导小组办公室
张统职改办字[2012]1号

关于2012年度统计专业技术资格
考试考务工作安排的通知
各县（区）统计局、职改办，市直各单位、中、省直驻张各单位人事科（干部科）：
　　根据河北省职改办、河北省统计局《关于2012年度统计专业技术资格考试考务工作安排的通知》（冀职改办字[2012]26号）文件精神，为做好2012年度统计专业技术初、中和高级资格考试考务工作，现将有关事项通知如下：
　　一、报考范围
　　从事统计及相近专业工作的专业人员。
　　二、考试时间和考试科目
　　2012年度全国统计专业技术初、中级和高级资格考试日期定为10月14日（星期日）。
　　初级资格考试时间及考试科目为：
　　上午：9：00—11：30　　统计学和统计法基础知识
　　下午：2：00—4：30　　 统计专业知识和实务
　　中级资格考试时间及考试科目为：
　　上午：9：00—11：30　　统计基础理论及相关知识
下午：2：00—4：30　　 统计工作实务
　　（注：初、中级考试采取闭卷笔答方式）
　　高级资格考试时间及考试科目为：
　　上午：9：00—12：00　　高级统计实务
　　（注：高级考试采取开卷笔答方式）
　　三、报名条件
　　（一）政治思想条件
　　遵守国家法律和法规，具有良好的职业道德和敬业精神；热爱统计工作，能够履行岗位职责，较好地完成本职工作任务。
　　（二）学历资历条件
　　1、报名参加初级资格考试的人员必须具备高中以上学历。
　　2、报名参加中级资格考试的人员必须具备下列条件之一：
（1）中等专业学校毕业后从事专业工作满十年，取得统计专业初级资格；
　　（2）大学专科毕业后从事专业工作满六年；大学本科毕业后从事专业工作满四年；
　　（3）获双学士学位后或研究生班结业后从事专业工作满二年；
　　（4）获硕士学位后从事专业工作满一年；获博士学位。
　　3、报名参加高级资格考试的人员必须具备下列条件之一：
　　（1）获得博士学位，从事统计及相近专业工作，取得统计师或相近专业中级技术资格满2年以上；
　　（2）大学本科毕业以上学历，从事统计及相近专业工作，取得统计师或相近专业中级技术资格满4年以上；
　　（3）在企业及县级以下机关、事业单位从事统计工作25年以上的业务骨干，具备大学专科学历，取得统计师或相近专业中级技术资格6年以上。
　　（4）符合《河北省高级统计师资格申报评审条件》中规定的破格条件的人员。
四、教材征订、报名时间
为保证考试用书能及时发到考生手里，各单位应摸清底数，确保足量征订，可在考生报名的基础上进行预定，避免小数量反复征订，要以诚信服务考生，确保考生对正版考试教材的需求。教材征订时间要在6月10日前一次性征订。
报名工作从2012年5月10日开始，到2012年7月25日结束。
各县(区)、塞北、察北管理区、高新区统计局、市直各主管局要抓紧时间做好教材征订、报名组织工作。
初、中级报考人员需填写统计专业技术资格考试报名登记表（初、中级），参加高级统计师资格考试的人员填写《全国高级统计师资格考试报名登记表》（一式2份），由所在单位签字盖章后，携带本人毕业证、身份证、专业技术资格证书及一寸近期同底免冠照片4张（验原件留复印件）到各县（区）统计局报名，市直各单位、中、省直驻张各单位报考人员也可直接到市统计局人事科办理报名手续。各单位对报名人员的报考资格及有关证件要认真审查，对报名表上的内容核实无误后加盖单位公章及主管部门公章，各县（区）需加盖县（区）职改办公章，到市统计局统计专业技术资格考试办公室办理报名手续。凡不加盖主管部门公章或县（区）职改办公章不予办理报名手续。报名时，各主管单位需填写《2012年统计专业技术     级考试人员情况汇总表》。
五、高级统计师申报评审有关问题
　　（一）申报评审高级统计师资格的人员，必须参加全国统一组织的高级统计师资格考试，考试合格后，符合河北省高级统计师资格申报评审条件，方可参加评审。
　　考试达到国家合格标准的人员，发放国家统一印制的合格证书，该证书在全国范围内5年评审有效。省内当年合格标准，由省职改办与省统计局商定，报全国统考办同意后执行，省内合格证书仅可参加下年度评审，逾期无效。
（二）高级统计师资格申报评审工作时间安排，按省职改办有关规定执行。
（三）申报高级统计师资格考试和评审的人员，中级专业技术资格的任职资格时间计算到2012年12月底。
　　（四）在统计专业技术岗位上工作的公务员，如符合《河北省高级统计师资格申报评审条件》，可以申报参加高级统计师资格考试和评审，但取得任职资格后不予聘用。
六、考务费及书费标准
根据冀价行费（2011）31号文件规定，统计专业技术资格考试收费标准为每人每科35元，报名费10元。
初级资格收取考务费105元（共3科），中级资格收取考务费210元（共6科）。
（一）初级资格考试用书：（2本，共66元）
《统计业务知识》：40元；
《统计业务知识学习指导与习题》： 26元；
（二）中级资格考试用书：（4本，共108元）
《统计业务知识》：40元；
《统计业务知识学习指导与习题》： 26元；
《统计相关知识》：28元；
《统计工作实务》： 28元；
《统计相关知识学习指导与习题》：14元；
高级资格考试不指定教材，考试大纲在国家统计局外网下载。
五、考试地点、考场设置
2012年统计专业技术资格考试（初、中级）地点仍设在张家口市，具体考场地点以准考证为准。考生持准考证、身份证（如无身份证可持毕业证、驾驶证、军官证等有效证件）入场应试，考生需自备黑色碳素笔、2B铅笔和不具编程功能的计算器，严守考场纪律，对违反纪律的按照人事部令第12号严肃处理。
高级统计师资格考试的具体考务工作由河北省统计局职改办组织实施。考点统一设在石家庄市，具体地点在下发准考证时另行通知。高级统计师资格考试考场设置由省统计局职改办按国家要求统一编排。高级统计师考生信息由设区市统计局将考生《全国高级统计师资格考试报名登记表》（附件三），《全国高级统计师资格考试报名汇总表》（附件四）及上述有关材料报省统计局职改办进行审核，经省职改办审查合格后，下发准考证。
《全国高级统计师资格考试报名登记表》及《全国高级统计师资格考试报名汇总表》可登录河北省统计局网站（http//www.hetj.gov.cn）在表格下载栏目下载。
2012年考试成绩查询业务将于考试结束两个月后在网上开通，考生可登录统计专业技术资格考试网页（http://www.stats.gov.cn/tjzyjszgks）,查询考试成绩及合格标准。
    统计专业技术资格考试办公室设在市统计局人事科。
联系电话: 8052691    联系人：张一萍 杨晓红
附件：
一、统计专业技术资格考试报名登记表（初、中级）
二、2012年统计专业技术   级考试人员情况汇总表。
三、全国高级统计师资格考试报名登记表
四、全国高级统计师资格考试报名汇总表

                             二○一二年五月四日

主题词：统计专业   初中高级   资格考试   通知
 报送：河北省统计局职改办
 市统计局人事科                 2012年5月4日印
                                      （共印150份）